
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 118

Data del provvedimento  13/08/2021

Oggetto
APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE  (LOTTO 1 –
CIG7059437FB0) – ULTERIORE PROROGA 

Contenuto

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 106.662,20 

oltre  IVA 5%
 ASSISTENZA DOMICILIARE APPALTATA 3B02021606 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

0 0



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

Visti:
1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto Andrea  Francalanci,  quale  Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021;

Premesso che la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, nell’esercizio associato delle funzioni attribuite dai
consorziati Comuni della zona, gestisce direttamente mediante appalto i servizi di assistenza domiciliare rivolti
a soggetti in condizione di ridotta autonomia e non autosufficienti o svantaggio sociale e di assistenza educativa
scolastica per l’integrazione degli alunni con disabilità;

Richiamati:
- il  decreto direttoriale n. 149/2013, con il  quale si  provvedeva a dare avvio alla procedura di gara per

l’affidamento  dell’appalto  dei  suddetti servizi  per  un periodo di  tre  anni,  rinnovabili  per  un  ulteriore
biennio,  ai  sensi  dell’allora  vigente  decreto  legislativo  n.  163/2006  (“Codice  dei  Contratti  pubblici”),
approvando  il  Capitolato  speciale  e  tutta  la  relativa  documentazione  di  gara  disciplinante  l’appalto
attualmente in essere;

- il decreto direttoriale n. 151/2014, con il quale, a conclusione dell’espletata procedura di gara di cui alla
sopracitata determina a contrarre, si provvedeva ad aggiudicare l’appalto suddetto, articolato in due lotti
funzionali, agli operatori economici di seguito indicati:
LOTTO 1 - Assistenza domiciliare - CIG: 537159191D - Cooperativa Sociale G. Di Vittorio (Contratto Rep. n.
86/2014);
LOTTO 2 - Assistenza educativa scolastica - CIG: 5371652B73 - Cooperativa Sociale G. Di Vittorio (Contratto
Rep. n. 74/2014);

- i decreti direttoriali n. 89/2017 (Lotto 2) e n. 90/2017 (Lotto 1), con i quali, in conformità con le previsioni
del  contratto  iniziale,  si  provvedeva  a  disporre  il  rinnovo  dei  Contratti  di  appalto  stipulati  con  gli
aggiudicatari  dei  suddetti  lotti  funzionali  per  l’ulteriore  biennio  2017-2019  per  gli  importi  di  seguito
indicati, previa acquisizione dei relativi CIG:
LOTTO 1 – CIG 7059437FB0 per € 2.559.892,74 al netto IVA, pari a € 1.279.946,37 annui al netto IVA;
LOTTO 2 – CIG 7059722AE2 per 3.300.666,00 al netto IVA, pari a € 1.650.333,00 annui al netto IVA;

- i Contratti di appalto dei suddetti servizi, come rinnovati e sottoscritti dagli aggiudicatari di ciascun Lotto
funzionale per il periodo 1° settembre 2017 – 31 agosto 2019, Rep. n. 61/2017 (lotto 2) e n. 62/2017 (lotto
1);

Dato atto che:
- i sopracitati Contratti sono giunti a scadenza naturale il 31 agosto 2019;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- l’opzione di proroga era espressamente prevista negli atti gara originari e riportata nell’art.2 dei rispettivi

Contratti sopracitati;
- con i decreti direttoriali n. 126/2019, n. 50/2020, n. 116/2020, n. 7/2021, n. 88/2021 e n. 112/2021 al fine

di garantire la continuità assistenziale dei servizi in oggetto, è stata disposta la proroga tecnica sino al 31
agosto 2021 per entrambi i servizi, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei Contratti e in coerenza
con le previsioni di cui all’art. 2 dei contratti stessi;

- con decreto direttoriale n. 3/2021 si è provveduto a indire, ai sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., la procedura aperta per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare in favore
di persone residenti nella Zona sociosanitaria Fiorentina Nord Ovest, a cura della SUA della Provincia di
Pistoia, quale Centrale di committenza, ai sensi della vigente convenzione disciplinante i rapporti con la
stessa;

Preso  atto che  con  determina  della  SUA  n.  648/2021  si  è  provveduto  ad  approvare  la  proposta  di
aggiudicazione  e  ad  aggiudicare  la  procedura  di  cui  sopra  al  concorrente  1°  classificato,  RTI  costituendo
PROGES con sede legale in Parma (PR), 43122 Via Colorno 63, C.F. e P.I. 01534890346 – IL BORRO con sede
legale in Firenze (FI), 50121, Via degli Alfani 44, C.F. e P.I. 05005200489;

Considerato  che sono in corso le attività necessarie per il  passaggio di consegne tra l’operatore uscente e
l’operatore aggiudicatario, tra cui quelle connesse agli adempimenti di cui all’art. 50 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii.;

Ritenuto di prorogare il Contratto di appalto per servizi di assistenza domiciliare tutelare in corso di validità a
condizioni e costi invariati per un periodo di un mese (dal 1° settembre 2021 al 30 settembre 2021) al fine di
permettere un adeguato passaggio di consegne tra operatore uscente e nuovo aggiudicatario e consentire un
avvio delle attività che non provochi disservizi all’utenza;

Viste:
- la nota di prot. SdS n. 4995 inviata per PEC il 11/08/2021, con la quale è stata richiesta la disponibilità alla

succitata proroga del Contratto in essere all’operatore economico affidatario dell’appalto di cui trattasi;
- la nota di prot. SdS n. 5015 inviata per PEC il 12/08/2021, con la quale lo stesso ha risposto positivamente

alla richiesta di cui sopra;

Dato atto che la spesa derivante dalla proroga del contratto in essere, a patti, costi e condizioni invariati per un
periodo  pari  massimo di  un  mese  ammonta  a  complessivi  €  106.662,20,  oltre  IVA  5%,  per  il  periodo  1°
settembre 2021 – 30 settembre 2021;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1. di prendere atto  che  con determina della SUA n. 648/2021 si è provveduto ad approvare la proposta di
aggiudicazione e ad aggiudicare la procedura di cui sopra al concorrente 1° classificato, RTI costituendo
PROGES con sede legale in Parma (PR), 43122 Via Colorno 63, C.F. e P.I. 01534890346 – IL BORRO con sede
legale in Firenze (FI), 50121, Via degli Alfani 44, C.F. e P.I. 05005200489;

2. di  prorogare il  Contratto  di  appalto  per  servizi  di  assistenza  domiciliare  tutelare  in  corso  di  validità  a
condizioni e costi invariati per un periodo di un mese (dal 1° settembre 2021 al 30 settembre 2021) al fine di
permettere un adeguato passaggio di consegne tra operatore uscente e nuovo aggiudicatario e consentire
un avvio delle attività che non provochi disservizi all’utenza;

3. di dare atto che il costo derivante dalla proroga di cui al punto 2 del dispositivo ammonta a complessivi €
106.662,20, oltre IVA 5%;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 3 del dispositivo è a carico del Bilancio economico di previsione
annuale e pluriennale della Società della Salute 2021, con imputazione al conto 3B02021606 , dove trova la
necessaria disponibilità con copertura finanziaria e valere sul Fondo per la non autosufficienza, sulle risorse
conferite dai Comuni soci e su risorse statali e regionali finalizzate;

5. di dare atto che per la proroga di cui al punto 2 del dispositivo non si rende necessario acquisire alcun
nuovo CIG, essendo la stessa finalizzata esclusivamente a dare continuità al servizio in essere nelle more del
passaggio di consegne tra operatore uscente e nuovo aggiudicatario e consentire un avvio delle attività che
non provochi disservizi all’utenza;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le ragioni di necessità e urgenza
illustrate in narrativa;

7. di trasmettere il presente decreto al contraente di cui al punto 3 del dispositivo;

8. di  dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  decreto legislativo n.
50/2016, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

9. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

                           IL DIRETTORE
     Dott. Andrea Francalanci


	​ Società della Salute
	​ Zona Fiorentina Nord Ovest
	​ Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

